11 Es verdad todo lo que se ha mostrado en esta vision, y tambien la determinacion de su tiempo, v. 14.

12 Guárdalo dentro de tí mismo, y ponlo por escrito para conocimiento y asombro de la posteridad; no lo publiques al presente, porque todo esto no se cumplirá sino pasados muchos años.

13 Sin duda de resultas de la congoja y pena que le habia causado lo que le habia sido mostrado en la vision.

14 Los nombres, tiempos, y otras circunstancias que acompañarian aquellos sucesos; porque lo que el Ángel le habia dicho en cuanto á estos puntos era general. Otros segun el Hebréo y el Griego : Y no habia persona que pudiese conocer la causa de mi dolor y de mi enfermedad. Otros : Y nadie habia que estuviese informado de esta vision.

15 Despues que tomó á Babilonia, y el setenta del cautiverio de los Judios.

16 Este fué Asyages abuelo de Cyro. *Assuero* quiere decir *gran señor*, y era nombre comun á todos los reyes de Media, como el de Artajerjes á los de Persia. Y por esta razon los reyes de estas dos monarquias luego que se reunieron en una, unas veces son llamados Assueros, y otras Artajerjes.

1 *I Machab.* i, 53, seq. — 2 *II Machab.* vi, et vii, et alii. *I Machab.* vi, 18, seq. *II Machab.* ix, 5, seq.

2. Anno uno regni ejus, ego Daniel intellexi in libris numerum annorum, de quo factus est sermo Domini ad Jeremiam prophetam, ut complerentur desolationis Jerusalem septuaginta anni.

3. El posui faciem meam ad Dominum Deum meum rogare et deprecari in jejuniis, sacco, et cinere.

4. Et oravi Dominum Deum meum, et confessus sum, et dixi: ^aObsecro Domine Deus magne et terribilis, custodiens pactum, et misericordiam diligentibus te, et custodientibus mandata tua.

5. ^aPeccavimus, iniquitatem fecimus, impie egimus, et recessimus: et declinavimus á mandatis tuis, ac judiciis.

6. Non obedivimus servis tuis prophetis, qui locuti sunt in nomine tuo regibus nostris, principibus nostris, patribus nostris, omnique populo terræ.

7. Tibi Domine justitia: nobis autem confusio faciei, sicut est hodie viro Juda, et habitatoribus Jerusalem, et omni Israël, his qui prop sunt, et his qui procul, in universis terris, ad quas ejecisti eos propter iniquitates eorum, in quibus peccaverunt in te.

8. Domine nobis confusio faciei, regibus nostris, principibus nostris, et patribus nostris, qui peccaverunt.

9. Tibi autem Domino Deo nostro misericordia, et propitiatio, quia recessimus á te:

10. Et non audivimus vocem Domini Dei nostri, ut ambularem in lege ejus, quam posuit nobis per servos suos prophetas.